
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 
 

Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°637 del 03/09/2012 00:00:00  

 
1° SETTORE - FINANZE E POLITICHE SOCIOCULTURALI 

Servizio 1.3 - Politiche Sociali 
 

DETERMINAZIONE N° 637 del  03/09/2012 
 
(Registro Generale n. 1759) 
 
OGGETTO : LEGGE 431/98. CONCESSIONE CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO PER IL 

SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’ANNO 2012 . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n. 165/2001; 
 
Vista la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, “Competenze del Sindaco” e l’art. 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 16.09.2009 di conferimento incarico di Dirigente del 1° 
Settore – Servizi Amministrativi, Finanziari, Politiche Sociali , al Dott. Pietro Nurra, Settore 
nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 31.12.2009 con il quale si è provveduto alla ridefinizione 
dell’incarico di Responsabile del 1° Settore e dei Servizi afferenti al Dott. Pietro Nurra; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.17 del 29.06.2012 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2012, la Relazione Previsionale e Programmatica e 
il Bilancio Pluriennale per il periodo 2012/2014;  

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n.110 del 12.07.2012 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dell’esercizio 2012 e sono stati assegnate le dotazioni finanziarie  ai 
Responsabili dei Servizi; 

 
Vista la Legge 431/98 “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ed 
in particolare l’art. 11 che disciplina le misure di sostegno; 
 
Visto il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici 7 Giugno 1999 che all’art. 1 stabilisce che la 
concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione, di cui all’art. 11 
della Legge 431/98 è effettuata dal Comune sulla base di apposita graduatoria ed è assoggettata alla 
sussistenza di determinati requisiti; 



 
 

Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°637 del 03/09/2012 00:00:00  

 
Vista la Deliberazione n.22/1 del 22.05.2012 della Regione Autonoma della Sardegna con la quale 
venivano fissati i criteri generali per l’individuazione dei destinatari, le modalità di determinazione 
dei contributi e i termini entro i quali i Comuni dovevano avviare le procedure di evidenza pubblica 
dirette ad individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in questione per l’anno 2012, procedura che 
deve essere  conclusa entro il 14.09.2012; 

 
Dato atto che nel progetto di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, approvato da 
questa Giunta con delibera n. 74 del 24.05.2012, al Capitolo n. 11831 è stata iscritta la somma di € 
60.000,00 (sessantamila/00) quale importo presunto per far fronte al fabbisogno per le finalità in 
oggetto relativamente all'anno 2012; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 19.06.2012 con la quale è stata indetta procedura 
concorsuale ad evidenza pubblica, ai fini della formazione di apposita graduatoria per 
l’assegnazione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui all’art. 11 
della Legge n. 431/1998, relativi all’anno 2012, approvando nel contempo lo schema di Bando; 
 
Preso atto che, a seguito della verifica della documentazione (copia del contratto di locazione, 
copia della registrazione del contratto, redditi posseduti relativi all’anno 2011, certificati attestanti 
lo status di invalido civile con percentuale non inferiore al 67%) prodotta dagli aspiranti beneficiari 
dei suddetti contributi, l’ufficio ha provveduto a stilare la graduatoria provvisoria composta da n. 34 
aventi diritto la cui spesa ammonta a € 75.986,93, e l’elenco degli esclusi con indicazione a fianco 
di ciascuno delle motivazioni dell’esclusione; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 537 del 26.07.2012 con la quale si è 
proceduto:  
- ad approvare la graduatoria provvisoria;  
- ad approvare l’elenco degli esclusi con la motivazione dell’esclusione; 
 
Vista la delibera n. 121 del 31.07.2012 con la quale  la Giunta ha preso atto della graduatoria 
provvisoria per l’erogazione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di 
cui all’art. 11 della Legge 431/98, a valere per l’anno 2012; 
 
Considerato che avverso la graduatoria provvisoria e l’elenco degli esclusi, veniva disposto che 
entro il termine di 30 giorni, dal 01 agosto al 30 agosto, gli utenti potevano presentare osservazioni 
e chiarimenti, attraverso la compilazione del modulo predisposto dall’ufficio Servizi Sociali; 
 
Considerato: 

a) che entro il termine di 30 giorni l’ufficio ha ricevuto n. 19 richieste di chiarimento alla quale 
sono state fornite le necessarie risposte; 

b) che soltanto per una di queste è stata attivata la procedura di reinserimento in graduatoria un 
quanto era stata esclusa per un errore imputabile all’ufficio Anagrafe (all’atto del cambio di 
residenza l’ufficio Anagrafe aveva erroneamente mantenuto presso il vecchio domicilio il 
figlio minore del richiedente, determinando all’atto della verifica della dichiarazione resa, 
l’esclusione per dichiarazione anagrafica mendace); 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla modifica della graduatoria provvisoria precedentemente 
approvata dalla Giunta, inserendo al n. 19 della graduatoria il signor Piga Pasquale, graduatoria che 
passa da n. 34 a n. 35 beneficiari e da un fabbisogno di € 75.986,93 a € 79.085,67; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva; 
 



Determinazione del Servizio 1.3 - Politiche Sociali n°637 del 03/09/2012 00:00:00 

DETERMINA 
 

� Di prendere atto di quanto in premessa; 
 

� Di modificare la graduatoria provvisoria precedentemente approvata dalla Giunta, inserendo 
al n. 19 della graduatoria il signor Piga Pasquale, graduatoria che passa da n. 34 a n. 35 
beneficiari e da un fabbisogno di € 75.986,93 a € 79.085,67; 

 
� Di approvare la graduatoria definitiva così rideterminata che si allega alla presente per 

formare parte integrale e sostanziale; 
 

� Di dare atto che tale graduatoria verrà trasmessa all’Assessorato ai Lavori Pubblici per 
l’assegnazione delle correlate risorse finanziarie. 

 
VISTO 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 
Il Responsabile del Servizio  

Dott. Pietro Nurra 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BONARIA MAMELI 

1° Settore - FINANZE E POLITICHE 
SOCIOCULTURALI Dr.Pietro Nurra  

 
 
 

 

 
 

      
   

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 
fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.
 


